

Przedpłata w Administracji 0,90 zł, miesięczn.
z odnośnieniem do domu 1,— zł. miesięczn.
przez pocztę 1,25 zł mies., kwartalnie 3,75 zł.

KROTOSZYŃSKI

Ceny ogłoszeń: 1 m/m jednolamowy na str.
1 szej 50 groszy, w tekście 45 gr. Ogłoszenie
na str. 4 tej 10 gr m/m.

URĘDOWNIK POWIATOWY

URZĘDOWE PISMO INFORMACYJNE DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO.

W Y C H O D Z I W S R O D Y I S O B O T Y .

Redakcja działu urzędowego — Starostwo w Krotoszynie, Tel. 39.

Redakcja i Administracja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, Floriańska 1, Telefon 164

Krotoszyn — Koźmin — Kobylin — Sulmierzyce — Zduny — Pogorzela — Dobrzyca.

Influenca koni.

W zagrodzie Szymona Paryżka II. w Galewie stwierdzona została urzędowo influenza koni.

Krotoszyn, dnia 10 stycznia 1939 r.

Starosta Powiatowy
w z (—) J. Ś. Lewicz
wicestarosta.

Nr. W. 1/1a/39.

Dział nieurzędowy.

42 mln. zł wpłaciły Lasy Państwowe do Skarbu Państwa.

W ubiegłym roku kalendarzowym Lasy Państwowe wpłaciły do skarbu państwa 42 586 tys. złotych.

Suma ta stanowi nadwyżkę z dochodów państwowego gospodarstwa leśnego, po potrąceniu wydatków na: eksploatację, przerób drewna, prace zalesienicowe, doświadczalnictwo, podatki oraz płace i emerytury personelu, a które to wydatki Lasy Państwowe pokrywają z własnych funduszy.

MUSSOLINI PRAGNIE POSREDNICTWA ANGLII w sporze z Francją.

London, (PAT) Wiadomości korespondentów pism angielskich z Rzymu zgodne są co do tego, że wczorajsza rozmowa między Chamberlainem a Mussolinim miała wyjątkowo serdeczny charakter, równocześnie jednak podkreślając, że rozmowa ta była bardzo ogólna i że przeważnie mówił Mussolini. Chamberlain zaś ograniczył się tylko do wysu-

chania poglądów, rozwijanych przez Mussoliniego.

Z tej rozmowy o charakterze ogólnym dwa punkty miały się specjalnie skrytylizować.

1) Mussolini jest bardzo powściągliwy w omawianiu sprawy wojny domowej w Hiszpanii, uważa bowiem, że już wkrótce gen. Franco

odniesie całkowite zwycięstwo i dla tego nie chce dziś w sprawie Hiszpanii angażować się w żadnym kierunku.

2) Mussolini wyraźnie pragnie, aby Chamberlain użył swego wpływu bądź jako mediator w stosunku do Francji, bądź też jako inicjator nowej konferencji 4-ch mocarstw, celem omówienia sytuacji europejskiej w ogóle, a politycznych aspiracji Włoch w Tunisie w szczególności.

Jak dotychczas, Chamberlain nie miał dać podobno Mussolinemu żadnych konkretnych wskazówek, jaka będzie polityka Wielkiej Brytanii. Możliwe, że w toku rozmowy, która odbędzie się dziś po południu stanowisko W. Brytanii zostanie bardziej wyraźnie określone.

Rozmowa podczas balu.

Rzym. Podczas, gdy sala balowa w Pałacu Venezia roiła się jeszcze od gości, zorganizowanych przez rząd włoski w liczbie 2000 na wielki bankiet wydany na cześć ministrów brytyjskich, Mussolini, Chamberlain i hr. Ciano udali się do jednego z zacisznych gabinetów pałacu, gdzie przeprowadzili dłuższą, ożywioną wymianę zdań. Było to już po północy.

Sam bankiet był jednym z najwspanialszych wydarzeń życia towarzyskiego nowej Italii. W pałacu weneckim roiło się od kolorowych mundurów i najwkwintniejszych toalet. Szczegółowym powodzeniem cieszyła się córka Mussoliniego hr. Ciano, ubrana we wspaniałą stylową kreację z pięknym diademem diamentowym na głowie.

W tutejszych kołach zwracają uwagę, że premier brytyjski w dniu wczorajszym nawiązał poraz pierwszy ściślejszy kontakt z szeregiem wybitnych osobistości włoskich. Niedługo po północy Mussolini dał znak swej gwardii przybocznej, która odprowadziła Chamberlaina do samochodu. Premier brytyjski odjechał do willi Madama, gdzie zamieszkuje podczas swego pobytu w Rzymie.

Realizm i głęboka myśl humanitarna.

Rzym (PAT) „Lavoro Fascista“ omawiając rolę Chamberlaina, jako zwoleńnika zbliżenia włosko-brytyjskiego, pisze, że „największe imperium świata przetrucio most ku nowemu imperium włoskiemu. Europa podzielona na obo-

Min. Ribbentrop złoży rewizytę w Warszawie.

Warszawa, (PAT) Pan minister spraw zagr. Józef Beck zaprosił w czasie swego pobytu w Monachium ministra spraw zagranicznych von Ribbentropa do Warszawy. Minister von Ribbentrop zaproszenie przyjął.

Podróż ministra spraw zagranicznych

Rzeszy do Warszawy, która stanowić będzie rewizytę na złożoną w swoim czasie przez ministra Becka wizytę w Berlinie nastąpi prawdopodobnie jeszcze w czasie bieżącej zimy. Dokładna data nie została jeszcze ustalona.

—o—

O TYM NAM NIE WOLNO ZAPOMINAC.

Poza granicami Państwa Polskiego żyje przeszło 8 milionów Polaków. Ci Polacy — to nasi bracia z krwi i ducha i tej wspólnoty pochodzenia żadna odległość przekreślić nie może. Naszym rodakom na obczyźnie grozi jednak stale poważne niebezpieczeństwo. Niebezpieczeństwo wynarodowienia. Na nas zatem, na nas, co mamy szczęście żyć we własnym kraju, spoczywa obowiązek czuwania nad ich losem, otaczania ich duchową opieką, wspierania ich w ich walce o polskość. Bo oni tam, daleko, wciąż o polskość swą walczą i muszą. I to nie tylko w tych państwach, które stosują względem rodaków naszych metody wynaradawiania ostre i brutalne. W krajach, w których Polkom nie zabrania się jawnie uczęszczać do polskich szkół, w których się tych szkół nie zamyka, a ludność za jej polskość nie przesładuje — tam znów stosuje się inne metody wynaradawiające, i kto wie czy nie skuteczniejsze od represji.

Mówiąc o wynaradawianiu naszego wychodźstwa, mamy na myśli wyłącznie młode pokolenie. Starsi często pamiętają jeszcze „stary kraj“ i wspomnienie o dalekiej ojczyźnie tkwi wiecznie żywe w ich sercach, wyciskając niejedną łzę tęsknoty... Ale młodzież... Młodzież przyszła na świat na obczyźnie, nie mają żadnych wspomnień. Towarzysze ich zabaw, koleżdy — to cudzoziemcy. Wpływ wywierany przez obce otoczenie, obcą szkołę na młode polskie pokolenie wychodźcze jest nieraz ogromny.

Jak temu zapobiec? Jak wśród tej młodzieży utrzymać ducha polskiego? Jedna jest tylko na to rada: szkoła polska.

Pod nazwą „szkoła polska“ mamy na myśli nie tylko szkoły, w których językiem wykładowym jest język polski, ale także kursy języka polskiego i wiedzy o Polsce, dzięki którym młodzież ma możliwość zapoznania się z dorobkiem naszej kultury, ma możliwość poprawnego

opanowania języka ojczystego, ma wręcz możliwość uświadomienia sobie swej przynależności narodowej.

Niestety, sprawa szkolnictwa polskiego zagranicą przedstawia się — jak dotychczas — jeszcze bardzo smutnie. Na przeszło milion dzieci polskich w wie-szkolnym zaledwie około 5% uczy się całkowicie w języku polskim, zaś 35% uczęszczając do obcej szkoły, pobiera naukę języka polskiego, jako jednego z przedmiotów. A zatem 60% dzieci polskich zagranicą kształci się w obcej szkole i nie styka się wcale w szkole z mową ojczystą.

Ten stan rzeczy trwać nie może. Będzie on mógł jednak dopiero wówczas ulec zmianie, gdy Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą, stworzony w 25-tą rocznicę walki o szkołę polską, rozporządzać będzie odpowiednimi kwotami.

Wzorem lat ubiegłych w okresie od dnia 15-go stycznia do dnia 15-go lutego r. b. — odbędzie się w całym kraju doroczna zbiórka na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą, przeprowadzona przez Towarzystwo Pomocy Polonii Zagranicznej. Dajmy w okresie tym

(Dok. na stronie 2 giej)

Z wojny japońsko - chińskiej.

Pod m. Lu-Sbou, w prow. Anhwei Chińczycy odparli kilka ataków zadając Japończykom znaczne straty, następnie zaś sami przeszli do natarcia i po zaciętej walce zdobyli miasto. Sukces ten bardzo pokrzepił na duchu oddziały chińskie walczące w trudnych warunkach na tym odcinku frontu.

Na północ od Kantonu trwają walki. Nagłym atakiem Chińczykom udało się chwilowo opanować m. Tsen Czeng, wybijając załogę składającą się z 200 ludzi, lecz wskutek silnego ognia artylerii Japończyków oddział chiński wycofał się z miasta.

W rejonie Pakhei Japończykom udało się przeprowadzić nowy desant na wyspach Wcj Dz u. Jest tam teraz około 500 Japończyków i nadchodzą nowe transporty.

Marszałek Czang Kai Szek przyjął w Czungking korespondenta wychodzącego w Hongkongu dziennika chińskiego „Ta Kung Pao“. W wywiadzie Czang Kai Szek podkreślił, że ogólna sytuacja wojskowa Chin jest w obecnym momencie o wiele lepsza aniżeli przed rokiem. Marszałek zaznaczył z naciskiem, że rząd chiński jest zdecydowany prowadzić walkę aż do zwycięskiego zakończenia.

Z wojny Hiszpańskiej.

Zdobycie przez wojska powstańcze, dowodzone przez gen. Moscardo, miejscowości Mollerusa, spowodowało odcięcie licznych oddziałów barcelońskich, znajdujących się w odwrocie na wschód od Leridy. Bezpośrednio po zajęciu Mollerusa wojska powstańcze przystąpiły do oczyszczenia okolicznych obszarów.

Na północ od drogi Lerida — Barcelona zdobyli powstańcy miejscowości Palau, Sidamunt, Fondarella i Golmez.

Na innych odcinkach frontu postępy powstańców trwają. Liczba jeńców nie została ustalona, lecz jest bardzo wielka. Ludność zajętych miejscowości wita wkraczające wojska powstańcze owacyjnie.

Według ostatnich wiadomości, natarcie gen. Franco w Katalonii czyni dalsze postępy. Kontrofensywa wojsk „czzerwonych“ w Estramadurze została osadzona na miejscu.

Na Karnawał

ZAPROSZENIA

ORAZ

WSZELKIE INNE DRUKI

wykonuje solidnie i po cenach zniżonych

DRUKARNIA KROTOSZYŃSKA

Telefon 164.

KROTOSZYN

Floriańska 1.

Koks - smołę - Karbolineum

po cenach najniższych poleca

Gazownia Miejska w Krotoszynie

Przy większym odbiorze ceny specjalne.

MASZYNE do PISANIA

używana lecz w dobrym stanie KUPIĘ.

Zgł. St. Münchberg, Krotoszyn Floriańska 3

Km. 170/88, 197/88, 198/88.

Chwieszcz. o licytacji nieruchom.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krotoszynie dla egz. z nieruchomości mającej kancelarię w Krotoszynie ul. Kaliska nr. 45 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podjęł do publicznej wiadomości, że dnia 24-go lutego 1939 r. o godz. 11-tej w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należący do dłużnika Eugeniusza Smigowskiej nieruchomości: Rozdrzew karta 289 obszaru 0,29,65 ha położony w Rozdrzewiu, pow. Krotoszyński z budynkami: dom mieszkalny, szop, stodoła, hł. w. Nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną przechowaną w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 8.180,00, cena zaś wywołania wynosi 5.698,40 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązują być złożyć rękojmię w wysokości zł 848,—

Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych, bądź książkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papier wartościowy przyjęty będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym i publicznym obwieścieniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przyzadania własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienia nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-iej do 18-iej, dnia zaś następnego od godziny 8-iej do 18-iej, dnia 4-go następnego egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie ul. Floriańska nr. 11 sala nr. 22.

Dnia 7 stycznia 1939 r.

Del. KOMORNIK: Kalk.

CIĘSZYŃSKIE WÓDKI

Koniaki
Sliwowice
Likiery
Wódki
Koniaki itp.
i poleca

Franciszek Świerkowski
HURTOWNIA WÓDEK W OSTROWIE
oddział w Krotoszynie ul. Kaliska 30.

Augustyn Piliński

Krotoszyński

Telefon 125 Rynek 31/5

Towarzystwo Karbolineum i Karbolineumy

Wódki - Likiery.



Rowery
Opony
i Detale

wszystkie w osi zapasowe
kompletne i u

W. Nowickiego

Krotoszyński, Floriańska 19.

KURSE - KURSOWE

... re-organizacja księgowości i nadzoru nad licznymi prowadzonymi w abonamentach kursach i po

cenach przystępnych

Józef Pawełczyk

Krotoszyński, Floriańska 19.

złóż datki na L.O.P.P.

Zakład ELEKTROTECHNICZNY



A. ADAMSKI
KOZMIN — ul. Placanka - przy Rynku.

WSZELKIE INSTALACJE ELEKTRYCZNE DLA SIŁY, ŚWIATŁA, DZWONKÓW, GROMOCHRO...

Wypożyczalnia baterii i akumulatorów

Km. 12/38.

Chwieszcz. o licytacji nieruchom.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krotoszynie dla egz. z nieruchomości mającej kancelarię w Krotoszynie ul. Kaliska nr. 45 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podjęł do publicznej wiadomości, że dnia 24-go lutego 1939 r. o godz. 11-tej w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należący do dłużnika Eugeniusza Smigowskiej nieruchomości: Krotoszyński Kar 611 p. położony w Krotoszynie przy ul. Kaliskiej nr. 24 obszaru 826 m², stanowiący dom czynszowy, zabudowany: dom mieszkalny, dróżki i szopki.

Nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną przechowaną w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 20 000,— zł, cena zaś wywołania wynosi 15 000,00 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązują być złożyć rękojmię w wysokości zł 2000,—

Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych, bądź książkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papier wartościowy przyjęty będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym i publicznym obwieścieniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przyzadania własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienia nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-iej do 18-iej, dnia zaś następnego od godziny 8-iej do 18-iej, dnia 4-go następnego egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie ul. Sienkiewicza nr. 11 sala nr. 22.

Dnia 7 stycznia 1939 r.

Del. KOMORNIK: Kalk.

Czysta pralka dziewczyna

możliwie z gotowaniem do wszelkiej pracy domowej potrzebna od zaraz

Załoszenia do Red. Krot. Uredow. Powiat.

Za redakcję odpowiedzialny: Kazimierz Reszelski Krotoszyn, ul. Floriańska 1. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. — Wydawnictwo nie odpowiada za niedostarczenie pisma, a abonent nie ma prawa domagać się niedostarczonego egzemplarza.